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UVOD

Čeština jako cizí jazyk je obor, který se v současnosti teprve rozvíjí. Jako

učitelka češtiny pro cizince se setkávám s nedostatkem učebních materiálů a cvičení

v nich obsažených, především pak s absencí metodických příruček.

Právě proto jsem se rozhodla ve své diplomové práci na základě několika

konkrétních učebnic ukázat příklady cvičení, které jsou k dispozici při výuce

češtiny jako cizího jazyka, vyzdvihnout jejich klady, upozornit na nedostatky.

Snažím se ukázat, jak propojit teorii s praxí, jak konkrétní jazykové učivo se

studenty procvičit. Vzhledem k povaze českého jazyka jsem se zaměřila na

morfologická cvičení, a to především na tvoření tvarů sloves.

V práci zmiňuji jednotlivé činitele a faktory výuky cizího jazyka, neboť mají

významný vliv na celkový výsledek studia. Charakterizuji cíle výuky, protože právě

z nich vycházíme při hodnocení efektivnosti daných cvičení. V obecném úvodu se

věnuji typologii cvičení, čerpám z prací J. Hendricha a R. Chuděry.

V praktické části představuji jednotlivé oblasti, které se týkají morfologie;

především sloves. Na konkrétních úlohách ukazuji, jak co nelépe procvičit určité

jazykové jevy.

1. ZKUŠENOSTI A UČEBNICE. ZE KTERÝCH V PRÁCI VYCHÁZÍM

Výuce češtiny pro cizince se intenzivně věnuji již čtyři roky. Při psaní této

práce vycházím ze zkušeností se studenty všech věkových kategorií, různých

národností. Pracuji jak s většími skupinami, kde je přibližně 20 studentů, tak i - a to

především - s individuálními studenty a se skupinami o 3 až 7 studentech.

Poslední rok pracuji v jazykové škole Akcent. Vyučuji ve standardních

kurzech, které probíhají vždy celý semestr, a to 90 minut 2x týdně; dále pak

v intenzivních kurzech, které trvají tři týdny - každé dopoledne 4 hodiny

(2x 90 minut); také mám několik studentů, kterým v jazykové škole vedu

individuální výukové kurzy.

Z toho vyplývá, že mám zkušenost nejenom s kurzy různého počtu studentů,

ale i kurzy s různou časovou dotací i plány výuky. Ve většině kurzů používáme

učebnice Lídy Holé (New Czech Step by Step, Czech Express 1 a Czech Express

2), proto jsou nejčastěji příklady morfologických cvičení v mé práci uváděny

z jejích učebnic. Dále čerpám z učebnic autorek Ivany Bednářové a Magdaleny

Pintarové (Communícative Czech. Elementary Czech a Communicative Czech.

Intermedíate Czech) a učebnice Chcete mluvit česky? (kol. autorů).

Teoretické poznatky opírám především o práce J. Hendricha a R. Choděry,

protože souhrnné větší monografie didaktiky češtiny jako jazyka cizího zatím

nemáme.

Jedno české proverbiální rčení říká: „Kolik umíš jazyků, tolikrát jsi

člověkem.“ Znalost cizích jazyků je tedy již odnedávna chápána jako rys

vzdělanosti. Od řečtiny přes latinu jsme se při vzájemném dorozumívání mezi

národy dostali k masivnímu používání angličtiny.

Zájem o osvojení jazyků se postupně zvyšuje společně s rostoucím

významem cizojazyčných znalostí. Dnes už nestačí ovládat pouze jeden cizí jazyk.

Vzdělaný člověk by měl perfektně ovládat svojí mateřštinu v její mluvené i psané

podobě, navíc by měl být schopný komunikovat i v dalším jazyce (lépe však

ve více jazycích).

„Zatímco dříve znalost cizích jazyků byla v podstatě výsadou vládnoucích

tříd a úzkého kruhu vzdělanců, dnes je učení cizím jazykům ve stále větším měřítku

zpřístupňováno široké veřejnosti, zpravidla i jako součást všeobecného a zvláště

pak odborného vzdělávání mládeže, jakož i dalšího vzdělávání dospělých.“ ’

V současné době jazykové školy nabízí nejrůznější klasické kurzy angličtiny

(popř. němčiny), mimo jiné ale i kurzy češtiny pro cizince.

2. ZNALOSTI CIZÍCH JAZYKU

' Hendrich (1988, s. 12)

Důvodů, proč se učit cizí jazyk, je hned několik - od možnosti získávat

odborné informace z cizojazyčných publikací přes možnosti uplatnění vlastních

znalostí v zahraničí po využití cizích jazyků v životě každého z nás, například při

cestování. Většina studentů, které jsem učila češtinu jako cizí jazyk, měla důvod

ryze praktický - domluvit se s lidmi v České republice, aniž by používali angličtinu,

němčinu či jiný jazyk.

Hodnota studia cizích jazyků tkví v těsném sepětí myšlení a řeči. Skrze

studium cizího jazyka poznáváme život daného národa a získáváme znalosti o jeho

kulturní a sociální oblasti.

3. VÝZNAM OVLÁDÁNÍ CIZÍCH JAZYKŮ
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Centrálnim bodem výuky cizího jazyka je cíl, k němuž mají směřovat

všechny faktory. Hlavním cílem učebního procesuje, aby na jeho konci byl student

schopen úspěšné komunikace v různých situacích, včetně komunikace psané.

Reálný cíl, však musí přihlížet k mnoha faktorům a zároveň z nich musí

vycházet. (Více o cílech výuky viz kapitola 5.)

Obsahem výuky je pak učivo^ - učebnice a další učební materiály

a pomůcky, ale patří sem i informace sdělované učitelem spolu s úkoly, které vedou

(respektive mají vést) k osvojení jazykových dovedností.

Významné postavení v systému činitelů, které mají vliv na zvládnutí

komunikace v cizím jazyku má učitel a vyučovací metody a postupy, jež při výuce

zvolí. Při výběru vhodných vyučovacích metod vychází učitel ze zkušeností,

využívá různých organizačních dovedností apod.^

„Vyučovací metody a postupy představují jednotlivé druhy cílevědomých

a promyšlených vzdělávacích a výchovných směrů a postupů řízených učitelem

a směřující k osvojení učiva a jeho prostřednictvím k dosažení cíle.“"*

Tyto metody a postupy v sobě zahrnují jak činnosti učitele, tak činnosti

studentů. Většinou pak vycházejí z metodické koncepce učebnice a práce učitele

s ní, dále pak z organizačních dovedností a metodických schopností a zkušeností

učitele.

Vyučování je však limitováno určitými podmínkami jak organizačními

(učební plány, počty studentů ve skupině, návaznost výuky a učiva apod.), tak

materiálními (zařízení třídy a školy - technické zázemí, vybavení učebními

pomůckami apod.).

4. HLAVNÍ ČINITELÉ VÝUKY CIZÍHO JAZYKA

4.1. Schéma hlavních faktorů výuky

Mezi jednotlivými faktory existuje vzájemná síť vztahů, ve které na sebe

jednotlivé faktory velmi silně vzájemně působí.

Učivo v komplexním pojetí jako prostředek k dosažení cíle vzdělání.
Učitel nese odpovědnost za výsledky výuky.

“ Hendrich (1988, s. 18)
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Jelikož je výuka založena na mnoha faktorech, osobitých vlastnostech

subjektů, můžeme ji označit jako neopakovatelnou. Vzhledem ktom u mé

hodnocení cvičení, ačkoli vychází z několikaleté praxe, může být zčásti stále

neobjektivní. Některé vlastnosti cvičení můžeme hodnotit objektivně, o jejich

účinku pak můžeme pouze diskutovat.

Faktory ovlivňující výuku můžeme primárně rozdělit na vnější a vnitřní.

Vnější faktory se týkají vnějšího prostředí (např. vzhled učebny, její prostornost

a uspořádání, osvětlení; okolí školy s ohledem například na rušnost; v neposlední

řadě denní doba výuky). Za vnitřní faktory pokládám ty, které se týkají žáků

samotných. Jde například o jejich motivaci, postoje, znalosti dalšího jazyka

(popř. jazyků), inteligence, věk apod.

Nejvýrazněji ovlivní výběr cvičení a aktivit, jejich formy i množství věk

učební styl, který jednotlivým studentům nejlépe vyhovuje.

Schém a I: Faktory ovlivňující výuku.
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5. CÍLE VÝUKY ČEŠTINY PRO CIZINCE

5.1. Komunikační cíle

Cílem výuky jazyků je „vytváření jazykových kompetencí (schopnosti)

a performace (dovednosti užít tuto schopnost), na osvojení si žádoucího verbálního

chování i s komponenty neverbálními. Pozornost je tedy třeba věnovat nejen

jazykové, ale i parajazykové a extrajazykové složce projevu. Měl by být zvýrazněn


[…]


využití ve výuce češtiny pro cizince. Navíc jsem přidala i několik vlastních příkladů

cvičení a jazykových her, aktivit využívajících vizuální materiál.

Na základě vlastních zkušeností jsem se věnovala tomu, které úlohy je

vhodnější zařadit pro začáteční nácvik jazykového jevu, které lze naopak použít při

procvičování nebo k zopakování látky. Na konkrétních cvičeních je zde

předvedeno, jak co nelépe procvičit určité jazykové jevy. Zmínila jsem různé

faktory, které mají vliv na osvojování slovesných tvarů (systém konjugace sloves,

tvoření futura apod.), upozornila jsem (na základě vlastní praxe) na problémové

jevy, které se při procvičování slovesných tvarů nejčastěji objevují (např. druhá

pozice entiklik, tvoření otázek, slovesné tvary v záporu, vidové dvojice apod.).

Vhodné využití cvičení a práce s nimi se zřetelem ke konkrétním faktorům

ovlivňujícím výuku (fáze výuky, cíle výuky, jazykové znalosti a dovednosti

studentů apod.) totiž vede k pevnému rozvoji jazykových schopností a dovedností,

ale i k celkovému rozvoji komunikačních kompetencí studentů.
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Po prostudování cvičení ve vybraných učebnicích můžeme vyvodit

následující: cvičení na morfologii mají různý charakter, nejde pouze o cvičení

doplňovací, substituční, navazovací apod., učitel má možnost zvolit cvičení, která

jsou aktivizační, úlohy zasazené do různých komunikačních situací, co nejvíce se

blížící přirozené konverzaci. Za velmi přínosné považují využití vizuálního

materiálu a aktivizačních jazykových her ve výuce. Díky tomu si studenti

nenásilným způsobem procvičují a upevňují jazykové znalosti a dovednosti. Proto

také v práci představuji hry, které je možné obměňovat a díky tomu je využít při

procvičování různých jazykových jevů. V závěru práce jsem se věnovala cvičením,

která spojují práci s textem. Tato cvičení jsou založena na množství kroků a úloh,

studenti si tak komplexně procvičují své jazykové schopnosti.

Komunikačně zaměřená cvičení jsem v největší míře nalezla v učebnicích

Lídy Holé, kde jsou jak úlohy založené na mechanickém procvičování určitého

jazykového jevu, tak i cvičení a aktivity komunikačně založené. Vzhledem

k absenci souhrnnějších metodických materiálů výuky češtiny jako cizího jazyka je

pro začínající učitele češtiny přínosem manuál k učebnicím Lídy Holé (volně

dostupný na internetu) s množstvím dalších cvičení, jichž lze ve výuce využít, který

však nemůže suplovat metodiku výuky češtiny pro cizince.
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RESUME

Práce se věnuje morfologickým cvičením v češtině pro cizince, především

pak konjugaci sloves. Mapuje, která cvičení se při výuce češtiny jako cizího jazyka

v morfologii užívají, ukazuje, které úlohy je vhodnější zařadit pro začáteční nácvik

jazykového jevu, které lze naopak použít při procvičování nebo k zopakování látky.

Ve výuce konjugace sloves v češtině nevyužíváme pouze cvičení doplňovací,

substituční, navazovací, do výuky lze zařadit množství jazykových her, aktivit, jež

se svým charakterem blíží různým přirozeným komunikačním situacím. Na

konkrétních cvičeních je zde předvedeno, jak co nelépe procvičit určité jazykové

jevy. V teoretické části jsou naznačeny faktory, jež ovlivňují výběr úloh,

představeny nej frekventovanější typy cvičení, jichž se ve výuce cizího jazyka

využívá. Praktická část se okrajově věnuje substantivům - kategoriím čísla, rodu

a životnosti, neboť tyto se ve větší míře dotýkají problematiky slovesných tvarů.

V praktické části, členěné do kapitol dle jednotlivých aspektů výuky slovesných

tvarů (Prézens, Préteritum, Futurum, Kondicionál, Imperativ), nalezneme množství

konkrétních cvičení, s komentářem hodnotícím jejich využití ve výuce češtiny pro

cizmce.
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RESUME

The essay deals with the morphological exercises o f Czech for foreignes,

especially with the conjugatin o f verbs. It outlines which exercises could be used for

morphology education of Czech as a Foreign Language and it shows which

exercises are most beneficial for the initial training o f this aspekt od the language

and which ones could be used for further training and revision. To learn conjugation

in Czech we do not only use exercises such as gap fill, substitution or sentence

completion exercises, but we can make use o f a lot o f language games and

activities, which by nature come closer to natural communication. By using

concrete exercises, we show how to train the language the best. The theoretical part

points out the factors influencing the choice o f exercises and shows the most

frequent types o f exercises to be used for learning a foreign language. The practical

part briefly deals with the nouns - categories o f numbers, gender, category

o f animata / inanimata, because these factors have a major impact on forming the

verbs. In the practical part, which is devided into chapters according to the single

steps o f learning the verbal forms (Present tense. Past tense. Future tense

Conditional, Imperative), we can find a lot of concrete exercises with comments

evaluating their use in the education o f Czech for foreignes.

135

Běhací diktát

Cvičení:

čtecí

dialogická

domácí

doplňovací

fixační (automatizační)

imitační

kontrolní

mluvní

navazovací

obměňovací

opakovači

písemná (grafická)

poslechová

procvičovací

produktivní

s akustickým verbálním stimulem

s graficko-akustickým stimulem

s grafickým stimulem

s obrazovým stimulem

s předmětovým stimulem

substituční

školní

úkonová

ústní (orální)

výběrová

Čas budoucí (Futurum)

Čas minulý (Préteritum)

Čas přítomný (Prézens)

Čeština pro cizince

KLÍČOVÁ SLOVA
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Imitace komunikačních události

Jazykové hry

Komunikační cíle

Nácvik

Procvičování

Vyučovací metody a postupy
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