Diplomová práce

Student : Marie KRATOCHVÍLOVÁ

Obor : ČJ – ZSV

Název práce v českém jazyce : Procvičování slovesných tvarů při výuce češtiny pro cizince

Název práce v anglickém jazyce : Practising of verbal forms in the education of Czech for foreigners

Oponent diplomové práce : PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.

Posudek oponenta diplomové práce:

Studentka předložila velice precizně vypracovanou analýzu typů cvičení, se kterými se setkávají zahraniční studenti českého jazyka a jejich učitelé v učebnicích češtiny pro cizince. V úvodu prezentuje teoretická východiska (zde musím ocenit seznam literatury, s níž studentka pracovala). V empirické části se autorka zaměřila především na problematiku sloves, neopomíjí ale ani jména a další gramatické jevy, se kterými obvykle mívají cizinci potíže. Vychází z vlastní zkušenosti a popisuje těžkosti, se kterými se učitelé a žáci potýkají, zastavuje se u jednotlivých gramatických jevů, nabízí vhodná cvičení, přidává metodické pokyny.

Za největší přínos považuji systemizaci celé problematiky, dále pak vlastní empirii a rovněž nová autorská cvičení, která studentka přidala k ukázkám převzatým z učebnic. Cvičení a metodické pokyny jsou pro učitele češtiny jako jazyka cizího velmi inspirativní. Zaujala mě především herní cvičení a cvičení zaměřená na pragmatické aspekty (tykání, vykání, zdvořilostní projevy).

Práce je téměř bez chyb, oceňuji působivé grafické ztvárnění.

Otázky k diskusi:

- 1) Jaké máte vlastní zkušenosti s výukou pragmatických faktorů českého jazyka a české kultury? Pozorujete rozdíly mezi jednotlivými národnostmi studentů?
- 2) Tvrdíte, že se znalostí pouze jednoho cizího jazyka dnes už nevystačíme. V jakém smyslu? Jaká je současná realita?

V PRAZE dne 20. 4. 09

hodnotím : výborně

.....
podpis oponenta dipl. práce